ter q̄ p̄is h̄eat: Eisdē retribuat: & di-
uitias cōicet. Ait enim haliabas: Si
cut generatiōis cā ē pater: sic & ma-
gister excellētie & expectionis: mo-
tusq; discipuli ad scīam extat: causa
ab adolescētia itaq; p̄stat studio die
noctuq; incūbere: & que intelligun-
tur mēorie custodiēda cōmendare:
non intellecta uero sibi manifestari
quépiā non pudeat: necq; quis negli-
gat. Postq; autē adultus in medi-
cina fuerit: familiarē se doctori suo
uel alteri facere expedit: eūq; comi-
tare ut uideat: que & ipse exerceat:
& secūdum eū doctrinari: & ocul-
ta fide uidere: qui & ipse doctrinā
prius acquisierit. Certior enim aure
arbiter ē oculus: ut ait Flaccus. Me-
mor continuo uerborū Galiēi octa-
uo terapentice: Medicus non potest
esse perfectus nisi exercitatus. Dixit
haliabas: Expedit hāc querenti artē
plurimū hospitalia: & domos ac lo-
ca infirmorum frequētare propter
multas eorum medelas cum magi-
stris & peritis medicis ad inqrendas
eorū qualitates & accidentia que in
eis fuerant. Inquit Nicolus. Nullus
q̄tumcunq; studiosus fuerit in actū
curationes exire p̄sumat: nisi pri-
us tempore q̄multo curare uiderit
propter quod dictū est nulli nisi ex-
ercitato: & in curatione egrorū enu-
trito credēdum ē medico. Quod
si Auicēna dicat prima primi: q̄ me-
dicus sciens potest exire in opus: &
si nunq; operatus fuerit: non tamen
est ei possibile scire q̄ plura que nō
possunt in doctrina tradit: que tamē
medico necessaria sunt: nisi exerceite-
tur in curis infirmorū. Vnde Auer-

rois dicit: Ad perfectionem medici-
ne requiritur duplex actus. Vnus
acquisitus per doctrinam & studiū:
& alius est actus circa particularia:
qui non est docibilis: sed suasibilis:
uel assuesibilis. Et Alpharabius in li-
bro de diuisione scīarum. Medicus
nō fit medicator perfectus: nisi per
duas uirtutes: quarum una ē uirtus
super uniuersalia & canones que ac-
quiritur ex libris medicine. Et alia
uirtus est: que aduenit ei per longi-
tudinē frequentie actionum medi-
cine in egris & studii in eis per lōgi-
tudinē experimenti & uisiōis corpo-
rum indiuiduorū. & per hāc mensu-
ram pōt medicus mensurare medi-
cinam & curationē secūdū unum-
quodq; corpus in unaquaq; disposi-
tione. Et ysaac in libro febriū di-
xit: Licet medicus in hac arte sit per-
fectus: id est q̄tū ad scibilia p̄ doctri-
nam: necesse tamē est ut sit lōgo té-
pore cum infirmis usitatus. Et da-
mascenus i afforismis: Nulli studio-
so credendum est medico: nisi etate
approbato: ut s. decursu etatis sit ex-
ercitatus in p̄ticularibus. Impossi-
ble. n. est: ut ait galienus: q̄ idē nume-
ro unus homo cōprehendat & pos-
sit scīr in p̄ticulari oīa: que sūt i hac
arte necessaria. s. per doctrinā. Re-
ste ergo intonuit Auicēna in prolo-
go cū dixit minus q̄ medico neces-
sariū sit comp̄hendit liber suus me-
dicine. Et quod subiūxit. s. quod su-
peradditum ē incōprehensibile est:
intellexit per doctrinā. Quantū
uero ad ea que corpori attinent plu-
rimū confert ad medici cōplemen-
tū & perfectionē: ut bōe cōplexio-

niſ fit temperāmento quoad fieri potest accedens habitudine & statura mediocris: quia nec giganteus: ut ait conciliator: neq; homunculus: non ualde pulcher: aut formosus: ne egrotantes mulieres procētūr: id est nimium illum impudenter petant: neq; tamen sit turpis neue deformis: ut ab omnibus aspernatur: Sed medium ueluti uirtus inter extrema obtineat. Neq; sit eius hānelitus: neq; sudor frigidus: neq; caprosus aut poliposus. & universaliter non sit corpore unctuosus: ne ex eo ueluti ab hyrco hora coitus fetor percipiāt horribilis.

Capitulum secundum. De modo se habendi medici erga deum.

Ixit haliabas: Oportet medicum esse ad deum suspicītem. Erit ergo medicus dei diligētissimus & fidelis simus cultor. Memor continuo preceptorum Ioannis Mesue dicentis: Deum o medice in cunctis prepone: & preponet te. Honora eum & honorabit te. Time eum: & securus cuncta experieris. Sanat enim solus langores deus: & de terre solio produxit in largitate suam medicinam. A deo enim est omnis medela: dixit Iesus Sirach in ecclesiastico. Etenim altissimus creauit de terra medicinā: quod si feceris sacerfies medicus & diuinus: ut res ēt diuine tibi reuelent. Nam sacre res hoībus solū ostendunt̄: prauis at̄ nequaq; ut ypocra in li. de lege. Dixit ni-

colus: Erit sermo medici ad egrotātis curā nouissime uocati ī noīe dōmini: eidē gratias agēdo: q; ad sui curam: & nō alterius egrotans inciderit: a quo & gratias petēs: ut suo nūmine infirmū ad pristinā sanitatem restituere queat. Non ascribat medicus sanitatem inductā doctrine aut prudētie sue: Sed salutis oīs aucto-ri deo attribuendum. Imploret medicus diuīntum auxilium in componendis: uel exhibendis consiliis: sine cuius nutu: ae uoluntate nihil rectum: nihil salutare datur: q; si ferterit: quia bonus erit: deo similis fiat: & ita de eo maior erit dei sollicitudo: propter quod & sibi potiora beneficia imparietur. Antidotū ex inuentiōe propria uires & uirtutes commendans medicus in fine omnium addat hoc uerbum: si deus uoluerit. Dixit conciliator in additiōibus Mesue capitulo de operationibus epatis: non redarguatūr astolidis medicis hoc uerbum. Si deus uoluerit sepe repetendo: omina enim sicut fumus deficiente igne deficiunt: & ueluti pruina recedentiōibus nubibus euaneſcunt: si modica sua quiesceret influentia.

Capitulum Tertium. De modo se habēdi medici secundum dispositiones tā aīc q̄ corporis ex tempore acquisitas.

Nter sapiētes cōuenit medicum nonnullis presidiis se tueri oportere: ut fallacias & eminentes sibi deceptiones evitent: si gloriam & hono-

ré per artem conseq̄ querit: & impri-
mis quantum ad ea que sunt anime
diuino cultu cōtinue obſeruato: sit
medici magnifica intentio pro uiri-
bus adipisci: uel adeptam famam su-
am celebrem atq; insignem conser-
uare. Cui rei omne studium: curam
& diligentiam apponat. Magis n.
confidunt egrotantes in medico: cu-
ius fama sit illustris. confidentia au-
tem quam habet infirmus de medi-
co plus ualet ad sanitatem: q̄ medi-
cus cum omnibus suis instrumētis:
ut ē apud Auicennā sexto naturaliū.
Etiā pro inuercūdo heretico q̄ ne-
gligit bonam famam. Completau-
tem adeptio bone same: uel eius cō-
seruatio: si medicus laudatis & bōis
moribus preditus cōmendatam ui-
tam ducat. Nam & si ut plurimū
peritus medicus: ut ait conciliator:
sit naturaliter agrestiū morum: ut
aiunt feralium. Tum forte: uel qa-
uili & sterili stipite natus: intūcēs
domū & contumeliosus factus: pre-
cipue cum fuerit aliqualiter incras-
satus. Tū etiam quia scientia medi-
cine: & simpliciter curatiua maxie
scorponi & marti attributa ē: quo-
rum proprietates in malum tēdūt.
Vnde compertum est eos qui stel-
lariter prauorū morum existūt uir-
tute scorpionis & martis eis domi-
nantiū perfectos haberi medicos: p-
pter quod dicitur: q̄ naturaliter me-
dicus probus malorū debet ēē mo-
rum. Tū etiam qa scientia medicine
nō de uirtutibus & moribus deter-
minat acquisitis: sicut aliarū sciētia-
rū plurime: sed naturalibus tantum
moribus: ut appetet secundo tegni:

attamen consuetudine & arte cone-
tur medicus laudabilis mores acqui-
rere: qui & magis in precio erit hiis-
dotatus: precipue quādo cōtra eius
natuitatis signatores tali freno ra-
tionis operabitur. Non igitur uitiis
medicus coinquinatus inhereat: nō
sit ambitiosus: idest qui imoderate
honores & laudes cupiat: nō auarus:
quasi non eris auidus: ut quasi qui
propter nimia cupiditatē non uide-
at quid agat. Non blasphemator: si-
ue detractor: non bilinguis: siue tri-
linguis: ut qui modo unum mō ali-
ud proferat: neq; fallax: hoc uitium
ad mentem referendo: non furibun-
dus: ut qui ferarum r̄itu feratur: nō
crapulosus: neue gulosus: non cōtu-
meliosus: ut qui uerbis superbis &
iniuriosis tumeat & audeat: non cō-
tumax ut in supiores superbiat: non
dissidiosus siue discrepans & discor-
dans. Non egressus siue elatus: ut de
loco ad locum aliis se ad excelsiora
loca preponat & digniora. Non fu-
tilis & riuarū plenus: ut qui tacen-
da retinere non possit. Non loquax:
aut uerbosus: ut qui stulte & uane:
copiose garriat. Non litigiosus: ut q̄
frequēter litibus: controversiis uer-
satus gaudeat. Non mendax: ut ne-
gator ueritatis: ne alterius mentem
fallat. Non sit inuidus: ne alterum
odio habeat: aut alteri aliquo mo-
do inuideat. Nemini uero quicquā
per iniuriam faciat. Non uindex:
idest ultor siue uindicator sibi illa-
te iniurie. Non aliquid operan-
di cupidus. Non ebriosus: id est
supra mensurā bibens. Cerebro enī
uinum nocet ait haliabas id supflu-

tatis replens; ideoq; mētem corrum
pit & inde ebetudo & tarditas eli-
ciunt. Sicut, n. uiribus corporis ni-
hil uitio accōmodatius si moderate
sumatur; Ita pnitiosius nihil si mo-
dus absit, non deniq; luxui; aut deli-
tiis: neq; ludis uite sue tēpus conte-
rat; Sed esse uite optime plurimum
medico pstat. Lingua expeditum;
astutū; sagacem; acutum; puidum; i
actibus tardum rituum alienor; &
barbaror; abiectorē festinum castū
fortem; grauem; humilem; honestū;
impigrum; māsuetum; pudicū; uigi-
lem; abstinentem; illataq; sibi passio
nū occultatorem; sagacem; remotū
ab iniustitia; ad loquendū · tardum.

Cum autē datur sibi loquendi tps
opportunū sit medicus affabilis or-
nate; & pulcre loquens, utaturq; ali-
quando parabolis, i. prouerbiis simi-
litudinibus; ymaginationibus foris
uel rerum signis. Dixit mundinus
nō erubescat medici a iuristis para-
bolani dici cū ceteris non medicis
q; lratissimis subtilia & ardua me-
dicine nisi i pabolis dari; itelligi nō
possint. Prestat preterea medicū ta-
citurnū esse quecūq; ei intercuradū
uiderit; uel audierit; uel extra curā
i uita hominū cognouerit; que reti-
cenda esse itelligat; nemini aperiat;
sed itemeratā taciturnitatē seruet;
ut p̄cipit ypocrates in iureiurando.

Vnde haliabas; Non reuelet medi-
cus secretū aliquā patientis de alicu-
ius cura; aut morbo; nec superaddu-
cat proximos aliquos; aut longin-
quos, pluribus, n. infirmatiū acci-
dunt passiones quas & patribus; &
a sua celant parentela; eisq; medicis

ppalāt; ut matrix dolores; & emor-
roidas, q; a oportet medicū tacite ser-
uare; q; sibi ab hoībus reuelantur &
oīo medicus uitam; artemq; purā;
atq; integrā seruet. Ex parte aut
eorum que intellectus speculatiūi
sunt expedit medico ueracem esse.

Nā melior est sermo uerus omni-
bus rebus ut ait galienus primo de
cōplexiōibus & aristote, primo ethi-
corum : Sanctius ē prehonorare ue-
ritatem platone; & ueritatis ambo
bus amicis existētibus. Et primo
de simplici medicina dixit galienus
Qui superfluunt a ueritate; id ē qui
ab ea recedunt moriantur conditio-
ne. Nō aliter & medicus rōnalem;
siue logycum se prebeat; ut duce hy-
pocrate cum aliis canonics medi-
cis particularia consideret; ut sub
uniuersalibus comprehensa sunt.

Non sic autem methoycus uni-
uersalia solum considerans despe-
ctis particularibus quod iartificia-
le est, neq; etiam sit empicus ne de
spectis uniuersalibus: pticularibus
solum inhereat. Expedit preterea
ut apprehendens sit itellicens & pe-
ritus. Nam cum sanatio nō fiat ni-
si per res multas; ut ait galienus in
libro de elemētis necessarius est me-
dicus qui extrahat ex eis id; quod
conuenit in unaquaq; egritudine;
Ita ut per eum fiat sanatio; talis au-
tem erit peritus medicus apprehe-
dens; & intelligens quod etiam ar-
chistratus medicus recte sensit di-
cens; oportet medicum eē bone in-
telligentie; & sane mentis acumine
non solum in sciendis morbis qui
sunt uerum etiam īsciendis locis q;

bus fundant se exerceat. Imperitia
siue ignorantia malus est thesaurus
malicq; erarium possidentibus & so-
nium & uisio fiducie; & gaudii exps-
timiditatis & audacie nutrix erit ait
ypocras in libro de lege. Sunt enī ta-
les impiti medici: quorū: ut hēt Pli.
Inscitia nulla lege puniſ: nullū **exē-**
plum uindicte: Hi sunt qui discunt
periculis hoīum: Hi sunt qui experi-
menta p mortes agūt: Hi sunt: qbus
hoīem occidisse summa ipunitas ē.
Hi sunt deniq; q mortuorū intēpe-
rantiam accusant: ut suos errores te-
gant. Ita tamen cū sua peritia se ha-
beat medicus: ut nō solū antiquorū
scriptis oīo insistat: ūmo solerti inge-
nio eius est satagere ad nouarū rege-
inuentione nō minus in traditione
doctrine q̄ in auxiliorū salubriū ap-
proximatiōe. Miseri,n,ingenii est
ait Nicolus qui in remis solū īitit̄
Vnde in oī medicina oportet noui
aliqd inuenire: ut ait galienus: & ut
probus héatur: his cōditiōibus insi-
gnitus sit: de quibus galie. xii. terapē-
tice: Solers. s. breui tépore cōcipiens
quid operadū sit erit sollicitus ī stu-
dendo: uisitādo & ī applicādo reme-
dia saluberrima nō dás inducias.
Nō aliter erit & memorans canonū
medicie primo uniuersalium: circa
que intelligēda sunt: & protractāda
insistet. Ignoratis enim principiis:
necessarium est artē ignorare: ut ari-
stoteles p̄io elencoꝝ: Nō aliter & p-
ticulariū: quū omnis doctrina uni-
uersalis inutilis sit: nisi ad particula-
ria reducatur. Scire enim uniuersa-
lia & cōmunia sufficiens est: nisi par-
ticularia cognoscātur: ut inquit ha-

b hy tertio Tegni: Quum omnes res
cōmunes in scientiis sufficiētes sint:
nisi ad particularia extendantur.
Hos canones uniuersales & particu-
lares intellexit princeps prima p̄mi:
quum dixit: Non est autem bonum
ut huius libri plurimū non sit apud
unūquenq; huius doctrine nomine
uocari: & per eam lucrari desiderat.
Id uero omne sensit Halyabas Ga-
lienī fidelior interpret̄: cum ait pri-
mo regalis dispositionis. Cogat seip-
sum medicus ad eorum que legit cu-
stodiam: & memoriam in eundo &
redeundo: quo omnia conseruet ne-
cessaria: & de scientia & opiniōe re-
uoluat & exerceat in eis suam men-
tem: ut non omni tempore libroruī
consideratione ēgeat. Et si de li-
bris aliquod acciderit incōmodum
reueretur ad ea que seruauit in me-
moria: cum necessitas fuerit. Di-
xit Conciliator: erit medicus neq;
die neque nocte studio deficiēs: sed
lector assiduus & meditator indesi-
nens. Nam meditatio clavis exi-
stit sapientie. Habundanter enim
libros peritorum uirorum legat: &
corum secreta discutere iuuat: om-
nem sapientem: dixit Damascenus
in Afforismis. Erit autem preci-
puum medici studium in medici-
na probatos: & illustres auctores
magis obseruant. Non enim cui-
cunque scripture credendum est:
ut inquit Galienus primo de sim-
plici medicina. Res enim non re-
ste procedunt: quum homines di-
mittunt inquirere ueritatem ser-
monis: & utuntur festinatione con-
fidentes in aliis: & aliorum creden-
tia.

tes sermonibus. Vnde & primo ali⁹
mentorū dixit: Injustum est uni
pre aliis sine demonstratione crede
re: precipue tamen in remediis inuē
tis in quaternulis festinantium.
Non enim quodcunq; tale assumen
dum est a medico: sed diligenter est
examinandum anteq; ipsum egrotā
ti administret. Operari tamen secun
dum libros antiquorum absq; per
fecta ratione molestum est: ut ait
Damascenus: Solerti ingenio i quo
non minus refelluntur: qui liberali
ter absque ulla immutatione indif
ferenter ad languentem quempiam
quecunq; sunt scripta ab antiquis:
applicant arbitrantes se sapiēter le
gisse: cum tamen in magnum inci
derint errorem. Et propter hoc
docuit recte Galienus quarto de ac
cidenti & morbo dicens: Dicta an
tiquorū debent amicabiliter a suc
cessoribus suscipi: & quod ab eis
dicitur: benignius adimpleri.
Verba tamen eorum adimplerida
sunt ueraciter. Nam male quidem
intellecta inducunt audientes se
pe in multos errores. Vnde & quin
ta particula afforismorum inquit in
commento illius Afforismi: Qui
buscunque caluis. Quandounque
in libris sapientum inuenitur ali
quod falsum: non debet extimari:
q; illud dictum sit sapientis: sed po
tius debet imputari scriptori uel al
teri: ut translatori. Non aliter plu
rimum illi prestabit: si iam factus
sciens longo tempore ex assiduo li
brorum studio efficiatur etiam lon
gi usus ex acquisitione experimen
ti dicente Galeno: in de regimine

sanitatis: Experientia ut iudex ha
benda est omnium rerum: que re
cte excogitata sunt. Et Auicenna
secundo Canonum: Experimentum
est illud in quo confiditur.

Confirmat enim rationem prius
habitam in mente medici. Et Ga
lienus de ingenio sanitatis: Experi
mentum: quod ratione ligaueram
me confortabit: dans mihi audaci
am magnam. Nouus igitur me
dicus diu meditabitur in antiquo
rum experimenta: & post hoc ad le
uiora & salubriora eorum declina
bit: & ad ea maxime: que a magi
stris suis proleta habuit: & exper
ta. Dixit enim Damascenus in
Afforismis: Medicamina tibi pau
ca tentanda sunt: & non nisi ea: in
quorum iuuamento, sepius exper
tus confidere possit. Totius enim
notitia incomprehensibilis est.
Erit medicus non querens scire ea
que arti sue impertinentia sunt.

Dixit enim Rabi Moyses uige
simaprima particula afforismorum
Qui conatur scire res: quas qui
dem scire non est necesse: deduci
tur ad modicitatem inspectionis re
rum: quas scire est necesse. Non
enim tenetur medicus scire quod
ad suam non pertinet scientiam.

Horum namq; quesitor in rebus
necessariis parum sapit: Sed ex li
bris autenticis sumere debet do
gmata uentilata: & ea que sunt in
eis utilia sectari. Quantum au
tem ad ea que corporis sunt sit me
dicus corpore mundus procul ab
omni spurcitia: & ad summum ex
pedit ut se munde gerat & honeste

nitidus & uestimentis ornatus: non
tamen sic munificie & uestimentis
vacet ut scientiam derelinquat.
Dixit etiam Aristoteles ad Alexandrum Magnum: multo melius & regalius esse habere animam scientiis
habundantem q̄ habitu corporis es
se bene indutum. Non sit medicus uelociter incedens: quia id in
discretionem: uanitatem: & infidelitatem quandam preostendere dicit.

Denique quantum ad hoc tue
ri studcat medicus sanitatem pro
priam: ne si eum forte egrotare con
tigerit irrisorie illi dicatur: Medicus
cura te ipsum.

Capitulum quartum.

De modo se habendi medici er
ga patientes: & maxime erga egro
tantes.

Vamcunq; domum ingre
diatur medicus: duntaxat
q̄ liberandis egrotis operam
dare int̄edit aliis omnibus
post habitis: ut precipit Hypocrates
in iure iurando: euitans omnem in
sturiam & corruptelam. Non erit
igitur Medicus iuxta diuisionem
Galieni duodecimo Terapentice:
Medicus malus & sinister non in
tendens sanitatem: sed egritudi
nem: aut egrotantis mortem. Hic
enim medicus: ut inquit Nicolus:
omnino fugiendus est: & a terra
rum uniuersitate omnino delen
dus. Hic est ille: qui diuinam sci
entiam Medicine in se teatam ob
ligat: & malignat ab arte mea.
Hic est de numero eorum: quos
maledixit Auicenna dicens: delcen
dat ignis de celo: & spiritus procel

larum: qui faciat eos esse de subur
banis Sodome & Gomorre. Sunt
enim: ut inquit Aueroys: peiores
spoliatoribus mortuorum: qui so
lum uestimenta deportant: quos &
Damascenus in suis Afforismis in
sequitur: dicens eos esse: qui ani
mam suam dantes secularibus di
utiis fundamenta ipsius medicine
& artium doctrinam penitus negle
xerunt. De quibus & eis similibus
eorum mores uersutos consideras
dixit Conciliator. Medicus est in
uidie pelagus inexhaustum: detra
ctionis organum: indefense ambi
tionis perforata clepsedra alienae ue
ritatis garrulus contradictor. Igno
rantie proprie constantissimus & p̄
stantissimus: inconfessorum & inex
cusabilis infirmorum neglector.
Non ergo ei fides est adhibenda eti
am maxime in medicina. Studio
se ergo fugiendi sunt tales longe ta
quam cōmunis pestis prouincie: cō
tra quos insurgant leges: armentur
iura: ultore gladio feriantur. Erit
preterea medicus erga egrotantem
non malus & adulator medicus. hic
enim est: qui solum extolli a uulgo
& mulieribus & inanis glorie iacta
tia ditari intendit: ueluti taxillus ga
lienio infestus: propter quod studet
hic talis infirmis & egrotis mulieri
bus: & uulgo blandiendo in omni
bus complacere: siue que placet: no
ceant: siue non. Ideoq; & ipse abho
minandus est & fugiendus: de quo
sermonē habuit Galie. in li. de mira
bilibus pronosticationum dicens:
Ex his. n. q̄ existari magis q̄ esse stu
deat: istruis q̄libet his ex q̄bus. p̄spa
b. ii

bitur apud multos: scilicet dicere: quid & agere ad delectationem: & blandiri & adulari: & salutare quo libet die diuites & potentes in ciuitatibus: & precedere: & premitte, re: cum domum eant: ut honorabiliter recipiantur: bene locentur.

Quidam autem eorum non solum his: sed etiam uestium & anulorum uarietate: & multitudine assequuntur: & uasorum argenteorum preparatione idiotas putare suadent dignos imitatiōe se esse. Ex his oībus hinc quidem allicientes: hinc ēt stupere facientes hoīes expertos ue ri iudicii rerum. Et etiam in libro de elementis auctoritate ypocratis. Medicus autem sinister similiter & adulator hū sunt: de quibus dixit ypocrates in libro de lege: Medici quidem nomine sunt multi: opere vero ualde pauci. Erit ergo medicus nature egrotantis sibi commissi diligēs minister & adiutor. Memor continuo uerborum diui Mesue in prohemio suo de appropriatis dicētis: Tu qui corporum curam geris: auxiliari ne differas: nam semel pere unti nulla sunt deinde suffragia. Nō ergo prolonges in crastinum: quod hodie facere debes: sed presto consilium redde: & manum tuam adiutri tem uelocem in agendis porrigas. Curādi methadum donauit tibi de us: igitur ne irritum facias donum eius: sed eorum que de eius largitate habundantius suscepisti ne partus esto. Expedit tamen medico in approximandis remediis non ita promptum esse: ut inde efficiatur p̄cepsam̄mo prestat eum recte & ma

ture considerare. Nam si artifex operans in corio & ligno antequam ad actum deueniat: pluries diligenter studet tactiri & mensurare: quanto magis medicus in humano corpore maturiori consilio eget. Nam ut ait Galienus prima particula af forismorum. Si experimenta in corio & ligno non bene successerint: sere non fiet corruptio: id est damnum. Sed si in corpore humano simile succederet experimentum: destruitur subiectum: & fit quasi quidam interitus: & sequitur inde damnum incorrigibile. Erit preterea medicus egrotantis pius & misericors: ita ut potius uiculo cōpassiōis uisiter q̄ recipiendi premii gratia. Inquit enim Mesue: Ratio clamat ad iudicium: si misericordiam deseris: propter quod inquit: q̄ oportet medicum cum infirmo languescere: & sanitatem eius proxime suscipere. Qui enim respicit super infirmum & egenum in die mala liberabit eum dominus. Erit non ali ter q̄ fidelis: iuxta illud Catōis: Corporis auxilium medico committe fidei. Fidelis enim medicus: dixit Nicolus: cauet ne per imperitiam: aut inaduententiam: seu per negligētiā deficiat eius opus: quod est inductio in quopiam sanitatis: dolos & fraudes non committit: sed & fugit preceps: & precia emulorum sui egroti spernit: & fugat.

Minas non curat. Spem acquirende sibi rei alicuius non habet.

Letiserum: nec abortiuum preparat & ministrat nullum. Monitus cōtinuo preceptorē mesue dicē

tis. caue o medice ne amors aut pre-
cium; aut spes; aut timor; aut minet
seu aliqua alia humana gratia te cir-
cumueniant; ut decliniatis a recto.

Sunt n.celi qui arguunt elementa
q; seuiunt; & si nihil hic in posterū
cruciatus gehēne. Nullam rem do-
mus patientis; nedum subripere pre-
sumāt; immo neq; cogitare; immo
omnia sint intacta; ut mūdis mani-
bus; & nō fur; erit medicus diligens
infirmorum uisitator frequenter ēt
de eis requirens per se; uel per ido-
neum quempiā etiam discipulum.

Si acuta & difficilis fuerit egritu-
do infirmo semp asistat medicus. di-
xit enim rasis decimo almāforis: op-
portet in egreditudinibus acutis non
solum medicū sepe; sed semper assi-
stere. Morbus enim acutus celeris
est mutationis in diuersa. In aliis au-
tem nō sic difficilibus bis in die ma-
ne. s. & uespere egros uisere sat ē do-
nec sanetur; neq; aliter frequentan-
dum ad eos; sic. n. nimia familiarita-
te uili penderetur. Nullum egrotā-
tem medicus uisitat non requisitus:
nisi infirmus talis fuerit; uel pauper
uel de genere affinium; uel domesti-
corum amicorū. Dixit halyabas p̄
cepit ypocrates in suo testamento
medicum in die infirmorū operan-
dare & per cibos; & medicamina re-
gulare. Erit cōtinuo medicus pro-
mittens spem salutis; immo & patiē-
tis animum mellitis suasionibus in-
leticiam; & gaudium alliciēs; & eius
spem nutriens. Vnde damascenus
in Afforismis: Opportet te in firmis
semper salutem promittere; nunquā
alios a spe deponere; & si ipse despe-

res. Complexio enim corporis af-
fectiōi animi semper inheret; & sub-
dit; infirmos in eorum spe animare
non desinas. Et cassiodorus: na-
turalis cura est egris dare letitiā: nā
fac inualidum gaudere; & sanatus
erit. Erit medicus auctore haliaba
te studiosus egrotis; & eorum curis
maximeq; & egenis; & pauperibus.
nec ab eis utilitatem querat; aut re-
tributionem & siquid posse est ipsi
de suis det ei medicinas pecuniis su-
is assignet illis q; poterit. Dabit ope-
ram medicus medele infirmorum
eorū percibus; & medicinas regimi-
ni; nec sit eius ad querendā in medē-
do intentio pecuniā; sed a deo retrī-
butionem; & meritum. Non susci-
piet pre ceteris medicus onus in se
antiquarē & malarum egreditudinū
sub spe alicuius lucrī. Nā tales egri-
tudines postea a deo ūcurate relicte
infamāt eum; & detrahunt nomini
eius; dicente mesue: nolite o medici
malarē egreditudinum cure onus su-
scipere; nec nomen subire medici
mali, dixit aut̄ signanter onus cure:
quia talium egreditudinū non debet
promittere sanationē; si tamen ab
infirmo; uel eius attinētibus aggra-
uaretur: tunc protestatione p̄missa
potest aggredi curam. Dixit enim
rasis decimoquinto continentis: cu-
randi sunt a te o medice morbi faci-
les & fugiendi qui manifeste; aut oc-
culte sunt fallaces. Medicus ad ui-
sendum egrotum; ductus in eundo
utatur bona cautela. Debet enim
a conducente se querere de egri-
tudine patientis; & de eius quibusli-
bet accidētibus de appetitu; & som-

uo: & de uenitris beneficio: & simili-
bus. Et si febrit qua hora inuadit
eum febris & si cum frigore: uel si
spetialiter in aliqua corporis parte
doleat. Hoc autem facere debet: ut
quantum fuerit ei possibile de eius
egritudine certificetur. Cum ergo
ad infirmum medicus uenerit non
sit eius ad infirmum ingressus cura-
ni si ut eius moliatur sanationem: ut
est apud haliabatem. Salutet itaq;: ut
decet: A corporali malo: dicendo
liberet te deus: uel saluus sis: uel
tale consimile ut dici solet constito
sibi egrotantem peccata sua non fu-
se confessum anteq; ipsum tagat aut
aliud de signis suis uideat: ipsum in-
terrogare debet si aperuit suorum
peccatorum conscientiam sacerdo-
ti. **Quod** si sic: bene est: si uero non
promissionem ab eo recipiat sic se
facturum: multe ei egritudines pro-
pter peccata emergunt. Vnde azaro-
nus: Egritudines nonnunq; inuadunt
homines ex malitia regiminis cibi:
& potus & ex peccatis: & preuarica-
tionibus: & ultima causa ex maledi-
ctis demonibus qui dicuntur alabin.
Non audebit autem medicus post
primam uisitationem: immo post si-
gnorum egrotatis inspectionem ul-
lo modo amplius de confessione il-
li sermonem facere. Nam posset
forte hoc ab eo audiens de salute dis-
fidere: suis tamen medicus dicat q;
eum confiteri faciant. **Quod** si
egritudo timorosa fuerit domui eti-
am sue disponat: quolibet tamen:
ut fieri potest terrore remoto. Vta-
tur preterea medicus altera cautela
dum locum ubi residet infirmus in-

gressus est circumspiciat si forte uiderit fructus: herba: aut fomenta aliqua parata per que coniecturari possit super egri ifirmitate qua cau-
tela usus est galienus roine dum a glau-
cōe ductus fuisset ad uisendū medi-
cum credentem se esse pleureticum
cum tamen pateretur apostema epa-
tis: uide capitulum septimum libri
quinti de interioribus. Sic enim me-
dicus bonus cognitor iudicabitur:
& eger in eo ardentius confidet tāq;
in sui egritudinis cognitore: & sue
salutis auctore. Cumq; ad infirmū
peruenerit si uia longa extiterit: aut
arcta sicut per scalas ascendere: non
illoco infirmum tanget: cum illi oc-
currerit precepto rasis quarto con-
tinēti: quia forte medicus propter
laborem ex itinere est uose fatigatus
erit: uel permutatus forte presen-
tia astantium nobilium quos conti-
git inuenire prope egrotatem. Vel
forte quia infirmus uidens medicū
ad se uenientem nimium letabitur:
aut propter medici presentiam uere
cundabitur. Vel forte propter ex-
pensarum considerationem tristabi-
tur: siccq; permutationem recipiet
eius pulsus propter quod confunde-
tur eius iudicium: per aliquod igi-
tur spatum qescat: uel resideat me-
dicus: quo usq; ipse uires resumat: &
omnino quo usq;: & ipse qui tanget
& eger tangendus sit ab omni acci-
dente quiete. Interim autem medi-
cus quiescens locū domus: uel came-
rà laudare debet si cōueniens fuerit
aut reprobare. post hoc autem medi-
cus hilari uultu ad infirmum cōuer-
sus faciem eius pernotans: etiam in

Iumine si opus fuerit. Tum quia si gna faciei sunt, manifestiora: tum q̄a in membris facie, est magna uirtus. Nam res similis; & a. M. L. His in principio rei est de maioribus rebus insignando: ut inquit galienus primo pronosticorum cōmēto octauo auctoritate ypocratis. Tum etiam quia per dispositionem faciei cognoscet medicus sēper uigorem; & mortificationem cādoris naturalis manantis ex corde. Brachium sibi porrigi precipiat quod debet sua sinistra manu substinere: uel ponsatum super lectum ponere; & quatuor digitis māus dextre cum silentio pulsū inquirere etiam utriusq; brachii; & omnes differētias eius notare usq; ad centesimā: uel circa pulsationem pulsus semper tangendo expectans; & tanto tempore tangere siue usq; ad centum ut quidam dicunt: siue usq; ad. xx. ut alii: siue usq; ad duodecim ut aliqui alii quo usq; discernat. medicus an pulsus sit equalis; aut unequalis; ordinatus; an inordinatus; & an itersectus in medio cadens quas differentias nō poterit aliquādo cognoscere: nisi post plures; & plures percussionses. Est autem bona cautela diutius aliquādo morari in tāgendo esto etiam q̄ paucioribus pulsationibus posset pulsū discernere: ut ab infirmitate; & astantibus attentior: diligentior & gratiosior babeatur. interea tamen caute consideret habitudinem patientis: faciem & caput: & post cognitum pulsū contagat pectus; & ypocundria; & regionem nutritiōrum & membrorum. Videbit

quoq; linguam; & dentes; & ut quidam dicunt (quod tamen ego nō facio) odoret oris halitum infirmi: sic n. accuratior iudicabitur: sic enim & galienus fecit cū glaucone rome ad tutiam medici egrotatis ut libro interiorum capitulo septimo. Omnibus autem presentibus infirmitate audiēte iudicet de multa pulsus bonitate: dicens: urinam tamen uidebo: quia maxime his duobus pulsu uidelicet; & urina intelligitur genus febrium; & origo cause temporum: ratio uita: mortisq; professio: ut inqt galienus de febribus ad glauconem. Et surgens in absencia egrotantis urinam uideat in qua per cōuenientem moram obseruata debita cautela circum tenente urinam: consideret que in eo sunt consideranda. Caveat tamen: ne in presentia egrotantis hoc fiat non enim debet medicus coram infirmitate solus: uel cum aliis aliquid tractare de pulsu: uel urina. stant enim egroti auribus attentis: ut audiant quid loquatur medicus. Et ad infirmum denuo reuersus. firmam ei promittat salutem: & non ureatur etiam mendaciis uti. sunt. n. hec officiosa mendacia; & salutem ei promittat. pollicitus enim diues quilibet eē potest iuxta illā: promittunt medici: tractant fabrilia fabri. Omnia tamen ad curam eius necessaria fideliter ordinabit horātando tamē ipsum ut se ipsum que opportet prebeat facientem suscipiendo que parabuntur plurimum confidenter: nā sic faciendo nō solū certa: sed et uel or subseq̄et sanitas.

Capitulū de cautela & interrogādo.

Rit aūt medicus opportu-
nis nihil omittens ut ho-
nori:& glorie sue consulat
post signorum igitur uisio-
nē uidelicet urinam;egestionē;sudo-
ré;uomitū;sputum;aliis existētibus
ut cuncta bene examinet ;pquirens
etiam per interrogationē. Audiens ab
īfirmo:& ab astantibus omnia que
pōt; inuestigans de omnibus mutationib-
us egrō superuenientibus; &
que superuenierūt; & ita ī posterum
q̄ superuenient in processu uite nō
solum magnis;sed etiam quatūcumq;
puis;ut certior factus deceptiones;
& fallacias quascūq; euitet. Galie-
nus in libro pronosticorum dicens
necessarium esse medico interroga-
re causarū genera eos qui laborant;
& de oībus que cōtigerit; & de eoꝝ
unoquoq; ne sinet se medicus deci-
pi ab infirmis nō detegētibus omni-
fariam morbi causas; & sinthoma-
ta ut nō derelinquātur incurati. Et
primo ad glauconē medici īgredien-
tes ad infirmū primū enim a maxi-
mis cōtemplari opportet ea que sūt
secūdū egrum.deinde uere ab aliis.

Nihil enim quantū possibile est ēt
minimū obmittentes. & damasce-
nus in afforismis,opportet de omni-
bus egrum unde egritudo nasci so-
leat inquiri tam in exterioribus;q̄ ī
interioribus; neq; te egrum per om-
nia interrogare pudeat. Et mesue si
militer:non te pudeat egrum super
omnia interrogare & hoc ut melius
& facilius super notitiam rei ueni-
as;sicuti & recte intonuit Boetius
p̄o de cōsolatiōe si operā medicatis

expectas opportet ut uulnus tuū de-
tegas. Cum igit̄ de nouo uoca-
tur medicus ad curam patiētis que-
rat nunquid aliquid illi factum fue-
rit:& que remedia;& nunqd nocue-
rint:& tunc dicat se ea nō laudare.

Si uero iuuerint nō laudet;ut sub-
tilior uideatur ultra uulgares. Tria
autem maxime petet medicus au-
ctore galieno secundo de interiori-
bus.s.locū.i.mébrꝝ in quo ē egritu-
do :passiōne & sinthomata: & hoꝝ
cā ī notitiā illorū ueniens : etiam si
fieri potest cum notitia oīum sen-
suum exteriorum:quod ubi fieri nō
possit laboradū est cum sensibus in
terioribus:& demum ratiōe si opus
fuerit tamen a paciente habita per
quirens ab eo de eius dispositione:
uel etiam ab accidētibus quid patia-
tur interrogans. Considerans im-
primis: preterita ipsa dearticulate p-
grat interrogans quo tempore:quo
ta die ac hora patiens egrotauerit.

Et si aliquando amplius consue-
uit egrotare:uel non:& qua egritu-
dine & si aliqua sue egritudinis cau-
sa precesserit primitua:& quo regi-
mine usus fuerit preterito nedum
unius anni;sed plurium. Quo au-
tem ad sinthomata seu accidentia
perquirat medicus de accidentibus
animatorum membrorum : utrum
uidelicet dolorem capitis patiatur:
aut uigilias superfluas:uel insomnei-
tates aut somnū modum exceden-
tem:& de similibus :& de acciden-
tibus membrorum spiritualium nū
qd an elitum anxium:an circa pe-
ctus incendium : suspiria : tremo-
rem cordis:& consimilia. De ac-

cidentibus uero nutritiuoruni nun
quid prostration appetitus habue-
rit in sitim uel fantum. Si cibum uel
potum retinuerit; uero inuenierit aut
retentum reiecerit. Si assumpto ci-
bo grauetur uel ne. Si fluxum uen-
tris & euacuationes alias urine; seu
sudoris menstruorum; uel emoroy-
darum; uel alias quales oportet ha-
buerit uel ne. Ex his enim preteri-
tis per inquisitionem inuentis :& p-
sentibus; scilicet urina; egestione ;&
aliis existentibus mutatis & qualita-
te mutata; de quibus supra dictum
est per sensum perceptis mirū immo-
dum medicus in operatione sua for-
tunabit; adeo ut ex his cognitis po-
terit medicus de passiōe; causa & lo-
co sumere notiōem; quam dum pa-
tienti nunciauerit; admirabile me-
dicum iudicabit; & per consequens
in manibus illius confidenter se cō-
mittet; Exemplo galieni in libro de
interioribus capitulo septimo in cu-
ra medici egrotatis; Quom glauco
ad ipsum accedens Rome ibi. His
omnibus sensu & ratione diiudica-
tis; & mēte discussis erit medici of-
ficiū; ut ab infirmo separatus con-
sanguineos & aīcos egrotantis : uel
quoscunq; presentes seorsum uoca-
ri iubeat; & patientis egritudinē ma-
nifestare; īminens uel non imminēs
periculum detegere; Sit tamen talis
sermo eius: potius; ut eos non aggra-
uet postremo remedium, adhibere.

Capitulum de cautela in prono-
sticando.

Ixit Galienus libro prono-
sticationum; Non circum
d ambulo predicanas, neas, p-
nosticationes ;& curas ;ne
magis medici odiant me diuinato-
rem & magum uocantes; & alia mi-
lia contra me promulgātes, propter
quod inter medicorum sapiētes cō-
uenit medicum oportere esse saga-
cem; & astutum; nō precipitem ;nec
festinum in futurorum pronuncia-
tione. Preuidebit itaq; medicus
ante pronosticationem omniū pre-
uisiōes examine dicentis ypocratis:
primo pronosticorum; q; de melio-
ribus rebus est ut medicus utatur p-
uisione; id est pronosticatione. Et
Galienus primo de creticis: Non est
medicus qui meditetur ratione nisi
prius iudicauerit ratione, & iudica-
re non poterit nisi rem ratione co-
gnoscat. Erit ergo medicus nihil
saltem in prima uisitatione de futu-
ris diipositionibus patientis pronū-
cians; precipue tamen de salute; uel
morte; de quibus profecto iudiciū
certum haberī non potest; nisi pluri-
bus conditionibus prenotatis. Ex-
pectabit igitur futura signa subse-
quentia in paciente; ut illorum na-
turam atq; uirtutem considerās om-
nia adiuicem comparans sue pro-
nosticationis iudicium quo melius
fieri poterit cōfirmetur; & precipue
cognitis uirtutis & morbi disposi-
tionibus; & ad iuicem comparatis
Si bona signa preualuerint pronū-
ciet de salute. Si uero econtra de p-
ditione semper tamen pronuncian-
do; & in sermone sit medicus dubi-

c

us. Dixit enim Auicenna secunda quarti: **Qui**ū apparuerint signa mala timorofā premittimus sermonē ī perditione inde ad plurimum contingētem. Nam quis aliquādo mirabiliter sanatur absq; spē. Et iō Galienus sexto afforis morum dixit Oportet medicum studiosum esse: ut nō aliquid absolute predicit, nā morborum & precipue acitorum: non omnino certe sunt pronuntia tiones salutis: aut mortis: licet neq; cronicorum saltem quo ad eorum initia: quod ppter nature diuersi tates euénit in ordinationem. Cū enim monstrnositates interdum ocurrant ī egritudinib; ueluti ī na turis: ut habet Averoys septio Colliget. Erunt sapientis medici: sicuti & astrologi iudicia in pronosticādo cōditōibus alligata cōtinue: q̄si mul tiplici intellectu: ueluti que spiritu um pronunciationes prestant: ut dicatur exempli gratia morbo mortali existente. Ita solet in talibus casib; contingere: & raro aliter cōtingere solet secundum naturam: nisi alia emergant synthomata: non tam necessario. Vel aliter dicat certe mihi uidetur: q̄ si constāt que apparent: & aliud non superueniat: quod puto nō superuenire: hic morietur. Obseruare enim hanc prono sticationis diligentem cautelam do cet nos Galienus secundo interio rum dicens: Semper secundum totam uitam meam meipsum ab audaci confessione abstinuit: & medi cās usq; ad senectutē: nunq̄ usq; ho die erubui secūdū curā uel prognostica

gata cogitet Ait. n. Damasce. Si interrogatus semp uociter respōdes dubitādū esse. Silere enī tutius est & satis existit laudabile mētēo & aures ut aiūt prouerbio portare mercatoribus. Nam melius ē silere q̄ male loq; siue q̄ tu erres; ut galēo ascribitur secūdo meracristos secūdo capitolo: Qui enim tacet; in hoc uno peccat q̄ tacet secundū eū q̄ loquit̄ in multis errare contingit. Et oīo si egritudo nō fuerit de nūero oīo salubriū; neq; mortaliū; sed ut aiūt; suspectosa faciētia medicū i iudicio titubare tutius ē & ut dicit̄ honorabilius egritudinē periculosa ponere & casum aggrauat̄; imo & piculū mortis uēture patiētis pñūciare; dato et̄ q̄ egritudo talis de suspectosis esset debilis; ut flegmatica cōtinua a pauca materia nō maligna d̄pēdēs; quo niā si patiēs errore sui; uel astātium; uel extrinsecōe diminutiōe; uel aliquo tali casu cōsimili ad malum cōuertet̄; ex ea licite medicus excusat̄; Neq; erit de eo suspicio apud aīcos & affines patiētis excusabit̄; & dicēt medicū a principio et̄ sic uiisse & iudicasse. Si uero ex ea patientis saluabif; a uulgo dicef; medicū i pñm pēitus liberasse & a patiēte sanitati restituto laudē maiorē & aplius pñmum medicus cōsequet̄. Et ut sic ad unū dicerē; medici ē suspectas egritudines aggrauare; debiles uero earnm in dubio ponef. In hoc tamē modus adfit; Sic enim se habēs medicus; neq; erubescet; neq; dictorum suorū cum penitebit. Nō pñsumet medicus i egritudib; alicuius mo-

menti corā patiente; siue litterattis fuerit siue nō uerbū aliquod pferre immo nec gestu ostendere aliqd unde possit eger suspicionē sumer̄; aut de sua salute diffidere. Et si ipē medicus & etiam infirmus de salute desperent; propter quod sermones pnoſtici medicorum saltē ad malū per se nō terminātur ad patientem; sed ad amicos uel ad alios. Cunq; medicus non habet de paciente certam pronosticationem non respondeat a se petentibus; sed uerbis qui busdam interiectis discedat; & petentibus neq; iudicet d̄ natura egritudinis; si de ea suspicetur; propter aliqua signa apparentia; imino taceat; & statuat dietam particularem i cena uel prādio; cū remedio uniuersali; & iterim cogitet; & iteḡe uisitetur infirmū & morbo certe cognito ordinet dietā uniuersalē & r̄media spālia ut uideat artifcialius opari i aliquo morbo salubri; licet accidētia fortia non uideant̄; si pōt utaſ medicus aliquo remedio nō noto; neq; nomē illius remedii uulgo dicat; ut ḡra exēpli iera. Si i egro appuerit signa mortis; & medicus p̄cipiat aliqd signum bonū nō mutet̄ a ppoīto; nisi illd̄ p̄miserit, pñūciaturus medicus mortē infirmi id faciat simulata mestitia; uultu dēfiso & uoce sublata; id tamē necessariū eē nō dicat ne deo droga re uideat nisi essent mortis signa aparētia; tūc dicēdū ē salutē ipius nutu diuino cōtigere; siue miraculo se; neq; postq; iudicium deposuerit de morte medicus id reiterare uelit; nisi scirent̄ q̄ sunt eius. Quod si rei-

terabit uidebitur quasi ut de hoc legitetur tanquā ex suo pronostico gloriam habiturus. Plurimi, n. uana gloriōsi medicorum cum predixerint perniciem predicantes inhiant eius mortem; neq; forsitan necessaria saluti mīstrātes ut aliquos scit audire uana gloria sue pronunciatio- nis deductos iam euasuros medici- nis mortificasse donatis. Similiter & astantes illi deuiant famulari; ut ait Conciliator. De salute autem iudicium depositurus medicus sermo nem amplificeret; & letum se ostēdat: nunquam uero sic de morte. Nō presumat medicus alicui patienti infra limitatum tempus salutem pro- mittere; sed fideliter se operaturum iuxta doctrinam sapientum. Quā tum autem ad remedia exhibenda post pronosticationem datam caute incedat medicus ad actum curatiū. Dietam itaq; & regimen egritudini proportionatum ī sex re bus non naturalibus primo ordinā dis ātequam ad medicinale regimē descendat. Precipit enim ypocra tes: ut ait haliabas; Medele infir- rum per cibos & medicamina regi- mini medicū operā dare debere. Le tū iprimis ī quo ūsidet patiēs qmū dum disponat: & in pluribus locis egritudinum redolētē. Cum ī noua tione aeris mane & uespere pēr aper- tionem fenestrarū & hostii; nisi fuerit de egritudinibus hoc prohiben- tibus. Sit ut in pluribus mediocris luminis. Dixit enim galienus ad glauconem libro de febribus; Lucidus & calidus locus relaxat corpus.

Frigidus & obscurus constringit. Mediocriter autem his temperatus mulcet & temporeat. Precipiat pa- tiētē situari tacto firmo nō uacillāti. Exercitium uel fricatiōes ut de- cet secundum exigentiam & uirtu- tis tenorem egritudine id poscente. Similiter & quietem somni & uigi- lie quantitatē conuenientem me- tiendo precipere: & euacuationes de- bitas ordinare. Ipse tamen medi- cus clysteria non imponat: ut fecit amicus ille in cura cuiusdam acille: dolore uentris laborantis qui existi- mans dolorem illum esse colicum: ei iposuisset clystēr: que post imposi- tum clystere: quia pgnans erat ami- co illo id nesciēte ancilla peperit in- fantem. Et huius generis sunt ab- stersio sordiū ab ore infirmi: & pur- gatio muccositatum ex naribus & gutture & gargarismatibus. Fit enī inde liberior trāitus aeris: & sibi sa- por melior: quibus locis non expur- gatis remanentibus sordibus infici- tur aer. Et accidentium anime ea que ad pellendam infirmitatem cō- gruant. Precipiat medicus ex ci- bis uero & potibus congruis in quā- titate & qualitate debito tempore & ordine patienti offerendis eligat: quod magis salutare est. Quod si aliquando cibus talis uel potus pa- rum malus fuerit: infirmi tamen ap- petui plurimum conformis non est patienti totaliter denegandus. Ait enim ypocrates secūda particula af- forismorum: parum deterior cibus & potus delectabilia uero meliori- bus: q; in ī dectabilibus magis apper-

tenda sunt. In hoc tamē modus nō absit nec omniis prohibēdo nimirum rigorosus & lecerus. Indulgen-
do autem ex toto nimis am licentio-
sus notetur. Expedit autem pluri-
mum medico insistere in ordināda
dieta etiam hoc cum mulieribus in
cibo & potu; cibaria alterando; quinū
limphando; aquam coctā uel aliter
preparatam ordinando & alia huius
modi; etiam usq; ad minuta dispo-
nendo; gustando; odorando; immo
& aliquando prelibādo & ponderā-
do seu mensurando quecunq; sunt
exhibēda. Sic enim accuratior me-
dicus iudicabitur; uitabitq; negligē-
tie uel inaduertētie notam. Ita tamē
in singulis his & consimilibus me-
dicus modum obseruet; ut tamē fal-
uo eius honore nō fungatur mulie-
rum neq; astantium officio. Sic enī
uili penderet sc̄ipsum. Erit medi-
cus magis sollicitus de dieta q̄ de po-
tione aut cirurgia. Vnde Damasce-
nus; Si dieta curare potiris prosperā
inuēies; propter quod Galie. primo
regiminum acutorum dixit; q̄ me-
dicus debet habere duos oculos. De-
xtrū attentū ad uirtutē; dieta, s. con-
seruandam, & sinistrum ad egritudi-
nem depellendā & fugiēdam per po-
tione & cirurgiam. In singulis
uisitationibus studeat medicus ali-
quid noui facef uel ordīare uel mu-
tare; subtrahere uel addere; ne fru-
stra uideatur omni uice uisitasse.
Ad usum tamen medicinarū; si de-
uenire opus fuerit; utatur medicus
mitioribus & nature magis familia-
ribus. Erit igitur in usu eius medi-

cinā potius cibalisq̄ uera& pura me-
dicina. Nam blandiri corpibus hu-
manis patientibus magis prestat; &
hoc si cura blanditiua sola morbus
depelli possit. Paret itaq; medicinas
iocundiores & sapidores. Vnde da-
mascenus in Afforismis; Medicina
que temperamento uicina est odo-
rifera. Si secundum eam cibus fieri
possit optimum esset medicinarum
uirtute tamen integra seruata; ut in
quit galienus; Et in hoc bona caute-
la obseruetur; ut cū brodio aliquan-
do exhibeatur; ut mána & aliqua cō-
similia. Laudauit enim Damasce-
nus in Afforismis suis quietem sup-
positionem; idest dimissionem medi-
cine. Vnde Galienus octauo mei-
mir dixit; Cibi apd ea que nntriun-
tur; idest membra familiaritatem se-
cundum bonam substantiam hēnt;
qnod est maximum. In curis passi-
onum que fiunt secundum discrasia-
m; optime enī operantur ea que
cū hoc q̄ sanant discrasiam possunt
nutrire. Ad puras uero medicinas
cōuersus medicus; si opus fuerit; eas
potius paulatim q̄ subito prestat ap-
proximata; & exterius magis; q̄ inte-
rius; hoc tamen faciēdo; prout sanā
de dispositionis requirit necessitas.
Solutias medicinas quoad fieri
potest deuitet; earum usum differat
q̄ si eis uti oportuerit expedit ut eas
cognoscat medicus quas ordinat ut
non ordinet pro salute letiferam.
Cauere quoq; debet ne in substātia
earum sint sophisticate; aliter falsifi-
cate; ne sint in earum dosi uariate;
ac sint corrupte; aut nimia uetus.

te consumpte spiritum non haben-
tes; eas quoq; uel consolatas; uel ad
corū consolationem protinus intē-
dat. Caueat medicus usum medicīa-
rū opilatarum; ut possibile est; & cū
eis idiguerit eisdem refractis; & po-
tius exterius q̄ interius; & p̄iferius
magis q̄ supius approximatis ut p̄ci-
pit mesue in sua cōsolatiōe medicīa-
rū. In cura egritudis nō dātis indu-
cias; ut doloris intēsi colici uel squi-
nātie; expedit medico pmptū esse &
solertē & copiosum in exhibēdis re-
mediis gradatim unū post aliud si-
ne intermissionē administrādo. pluri-
mum enim laudandus est medicus
copiosus in remediis p̄sentaneis. Ex-
pedit tamē medico ut cautus sit se-
cundū discursū téporū distigueř an-
tiquorū canones; quoniā natura hu-
mana & oīum inferiorum permuta-
ta; & imbecillior facta; continuoq;
labitur in defectum; ut denotat sta-
ture minoratio; corporū robur; ope-
rationum pfectio; oīa diminuta & ui-
te abbreviatio. Facit aut̄ ad hoc nō
parū prauū & inordinatū uiuentiū
his téporibus regimen. Genus, n.
hūanū; teste galieno in de regimine
sanitatis in gulositatem lapsū; in
incontinentiamque precipitatū;
de curato factū est discretū; propter
quod semē eius est tale & qđ ex tali
semine nascit̄; inde generař discretū
modicum adhuc uiuens; quo sit; ut
imbecilli nature humane iam facte
multa que olim fuerūt remedia po-
tētia uel salubria hodie uel sūt mor-
talia uel debilia uel inutilia. Testis ē
m; hi Serapio primo breuiarii dicēs